
1 

 

    
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 19 del 23 marzo 2022 

 

 
Oggetto 

 

PSR 2014-2020 della Regione Piemonte – Operazione 8.5.1 “Investimenti per 

accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”. Approvazione 

degli schemi di protocolli di intesa per la disponibilità delle aree per l’esecuzione 

degli interventi. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

premesso che:  

− con decreto del Commissario straordinario dell’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese n. 9 del 

2/3/2020, era stato approvato il programma di intervento, dal titolo “Interventi di selvicoltura ambientale 

all’interno del Parco Naturale della Collina di Superga”, ai fini della presentazione della domanda di 

sostegno ai sensi del PSR 2014 - 2020 Operazione 8.5.1. (“Investimenti per accrescere resilienza e pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali”); 

− il dossier progettuale, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente Parco, ai fini della presentazione della 

domanda di sostegno, ha previsto una serie di interventi forestali all’interno del Parco naturale della Collina 

di Superga, ZSC IT1110002 “Collina di Superga”, consistenti nella valorizzazione del patrimonio forestale, 

secondo criteri guida orientati alla conservazione della biodiversità, favorendo il mantenimento ed il 

reinserimento delle latifoglie autoctone, ricostituendo popolamenti simili a quelli naturali, valorizzando il 

patrimonio boschivo in termini di naturalità, produttività e stabilità; 

− le aree di intervento sono state individuate nell’ambito di soprassuoli di proprietà di soggetti pubblici e di 

un ente religioso, che hanno manifestato formalmente la loro disponibilità con apposite comunicazioni 

formali: 

Ente proprietario Prot. di arrivo Comune I.C. Superficie 

totale 

Istituto Diocesano per il 

sostentamento del clero 

459-19/2/2020 Baldissero T.se Foglio 13, mappali 91-

112-114 

8,80 ha 

Comune di San Mauro 

Torinese 

472-19/2/2020 San Mauro T.se Foglio 20, mappale 185 12,67 ha 



2 

Ente proprietario Prot. di arrivo Comune I.C. Superficie 

totale 

Città Metropolitana di 

Torino 

546-27/2/2020 Torino Foglio 1198, mappale 2 2,11 ha 

 

− l’Ente-Parco dopo avere inserito le suddette particelle catastali nell’ambito del proprio fascicolo aziendale, 

presso l’anagrafe agricola della Regione Piemonte, aveva presentato in data 3/3/2020, pertanto entro i 

termini previsti dal bando regionale, la domanda di sostegno corredata dalla documentazione tecnica 

prevista, sull’apposita piattaforma regionale SIAP, che aveva attribuito il numero di istanza 20201196936; 

− la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 358/A1614A/2020 del 23/7/2020, aveva 

approvato le prime risultanze delle istruttorie del Bando approvato con precedente D.D. n. 3636 del 

22/10/2019 così come prorogato con D.D. n. 15 del 22/1/2020; con tale atto la domanda n. 20201196936 

presentata dall’Ente-Parco era stata inserita nell’elenco dell’allegato B (domande ammissibili e non 

finanziabili per carenza risorse); 

− a seguito di incremento della dotazione finanziaria, da destinare allo scorrimento della graduatoria 

preliminare approvata con la sopra richiamata D.D. n. 358/A1614A/2020 del 23/7/2020, la Regione 

Piemonte ha individuato la domanda presentata dall’Ente-Parco, con determinazione dirigenziale del 

Settore Foreste n. 16 del 25/1/2022, inserendola nell’allegato A (domande ammissibili e finanziabili) e 

dandone comunicazione all’Ente stesso mediante il sistema SIAP (prot. ricevimento Ente Parco 413.31-01-

2022); 

− nel frattempo, a seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui alla legge regionale n.11 del 27 marzo 

2019 art. 5 comma 4 e art. 18, l’Ente di gestione delle aree protette del Po Torinese dal 1/1/2021 è stato 

incorporato nell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese, che ha acquisito a tutti gli effetti 

ogni rapporto giuridico attivo e passivo dell’Ente precedente; 

− ai sensi di quanto stabilito con la sopra richiamata D.D. del Settore Foreste n. 16 del 25/1/2022, il 

beneficiario deve presentare, entro 120 giorni dal ricevimento della comunicazione di inserimento 

nell’allegato A, la documentazione di progetto definitivo, secondo quanto previsto dal Bando, e deve 

perfezionare entro il 31/3/2022 atti o contratti già in via di perfezionamento alla data della presentazione 

della domanda di sostegno; in particolare, per quanto concerne la domanda presentata dall’Ente Parco, 

devono essere pertanto perfezionati, con apposite convenzioni, gli atti con i quali i soggetti proprietari di 

terreni forestali avevano comunicato l’interesse e la disponibilità a mettere a disposizione le aree all’Ente 

Parco per la realizzazione degli interventi, in caso di ammissibilità e di finanziamento; 

visti gli schemi di protocollo di intesa, da sottoscrivere rispettivamente con l’Istituto Diocesano per il 

sostentamento del clero, il Comune di San Mauro Torinese e la Città Metropolitana di Torino, allegati al 

presente decreto per farne parte integrante, relativi alla messa in disponibilità delle superfici forestali sopra 

richiamate, affinché l’Ente-Parco possa presentare la documentazione progettuale definitiva e, in caso di 

favorevole accoglimento da parte della Regione Piemonte, attuare il progetto di miglioramento forestale, 

nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 8.5.1 “Investimenti per accrescere 

resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

considerato che i protocolli di intesa prevedono altresì, in caso di ammissione definitiva al finanziamento, gli 

impegni a carico dell’Ente Parco beneficiario e dei soggetti che mettono in disponibilità le aree; 

ritenuto di approvare in via di urgenza i suddetti protocolli di intesa, al fine di consentire il perfezionamento 

amministrativo entro il 31/3/2022; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso 



3 

DECRETA 

di approvare gli schemi dei protocolli di intesa, allegati al presente decreto per farne parte integrante, da 

sottoscrivere rispettivamente con l’Istituto Diocesano per il sostentamento del clero, il Comune di San Mauro 

Torinese e la Città Metropolitana di Torino, relativi alla messa in disponibilità delle superfici forestali citate 

in premessa, e qui richiamate come parte integrante del presente dispositivo, affinché l’Ente-Parco possa 

presentare la documentazione progettuale definitiva e, in caso di favorevole accoglimento da parte della 

Regione Piemonte, attuare il progetto di miglioramento forestale, nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 – Operazione 8.5.1 “Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali”; 

di dare mandato alla Direzione dell’Ente Parco al fine di sottoscrivere, in nome e per conto dell’Ente stesso, i 

protocolli di intesa di cui al paragrafo precedente; 

di dare altresì mandato alla Direzione dell’Ente Parco di adottare i provvedimenti occorrenti, in conformità 

con la documentazione tecnica allegata alla domanda di sostegno n. 20201196936 presentata all’epoca 

dell’apertura del bando regionale, al fine di predisporre la documentazione progettuale necessaria per la 

seconda fase della domanda, da inserire nell’apposita piattaforma SIAP della Regione Piemonte; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza per le motivazioni illustrate in premessa, con immediata 

esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi dell’art. 14, 

comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

Allegati: 

schemi di protocollo di intesa con: 

Istituto Diocesano per il sostentamento del clero; 

Città di San Mauro Torinese; 

Città Metropolitana di Torino. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 19 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 25 marzo 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE (ad interim) 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

  

http://www.parcopopiemontese.it/

